1222. 3Heinrich (1274–1288) u. Ulrich (1257–1274) v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia),
in Ragaz. – 4St.Gallen.

1223. 1Prämonstratenserkloster Churwalden, Gem. u. Kr.

1224. 1Gem. Pfäfers, Bez. Sargans SG. – 2Konrad II. v. Wolfurt, 1265–1277. – 3Bez. See SG. – 4Gem.
Jona, ebd. – 5Wohl Stafflen, Gem. Jona.
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plebano in Vazs6, . . . Conr. milite dicto Strêiphar et fratre suo Ottone7, . . . Ni-
colao de Puigis 8 . . .

Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers.

Druck: UB südl. St.Gallen I, 643 (irrt. zu 1275). – Chart. Sang. IV,1939.

1225. (1057) Roveredo, 27. Februar 1275
Albrecht von Sax belehnt Honricus von Andergia von Mesocco zu Handen seiner Söhne
mit den Gütern, die der verstorbene Anricus genannt Biancus von Andergia von ihm zu
Lehen hatte. 

Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23. – Pg. 28,5/19 cm. – Rückvermerk
(gleichzeitig): Carta investiture feudi filiorum Honrici de ser Inuerardo de bonis et rebus, que fue-
runt condam Blanci. – Geschrieben vom Notar Zeno Copparius. 

Regest: UB südl. St.Gallen I, 634.

Abb.: C. Santi, Notai moesani, Quaderni Grigionit. 58 (1989), S. 5. 

(ST) In nomine a) domini nostri Yehsu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo
ducentesimo septuagesimo quinto, die mercurii secundo exeunte februario, indictio-
ne L tercia. Dominus Albertus de Sacho filius condam alterius domini Albert i de
Sacho1 investivit nomine legalis feudi in perpetuum Honricum filium condam ser
Inuerardi de L Andersi l l ia2 de Mesocho 3 recipientem nomine et ad partem
Honrigini et Gui l izet i fratrum filiorum suorum et ad partem omnium aliorum fi-
liorum suorum legiptimorum, quos amodo suscipiet L ex legiptimo matrimonio, no-
minative de omnibus illis bonis et rebus tam mobilibus quam inmobilibus, que et
quas condam Anricus, qui dicebatur Blancus, filius suprascripti condam ser In-
uerardi de Andersi l l ia tenebat et recognoscebat in feudum a predicto domino Al-
berto de Sacho in tota valle Mesonzine4 et alibi tam de hominibus quam de aliis
rebus, ita ut amodo dictus Honricus recipient b) nomine et ad partem predictorum fi-
liorum suorum et aliorum, quos amodo suscipiet ex legiptimo matrimonio ut supra,
habeant teneant et possideant et usufructant b) et de ipsis faciant, quicquid eis facere
licet sicut de rebus investitis in legale feudum, sine contradicione suprascripti domini
Albert i de Sacho nec alterius persone. Que omnia bona superius investita su-
prascriptus condam Anricus, qui dicebatur Blancus, iudicavit pro remedio anime
sue suprascriptis fratribus recipientibus suo nomine et ad partem aliorum fratrum
suorum, quos amodo nascentur ex legiptimo matrimonio. Que omnia superius inve-
stita suprascriptus dominus Albertus promisit obligando omnia sua bona pignori
presencia et futura suprascripto Honrico recipienti nomine et ad partem predic-
torum filiorum suorum et aliorum, quos amodo suscipiet ex legiptimo matrimonio,

22 1274–1275 Nr. 1224–1225

1224. 6Hermann, Leutpriester v. Untervaz, Kr. V Dörfer, 1269–1276. – 7Konrad (1270 – † vor 1291) u.
Otto (1270–1296) Straifer, Ministerialen der Herren v. Vaz u. des Domkapitels Chur. – 8Nikolaus v. Pagig
(Kr. Schanfigg).

1225. 1Albrecht III. (1236–1275) u. Albrecht II. (1210–1228) v. Sax-Misox. – 2Andergia, Gem. Mesocco. –
3Mesocco, Gem. u. Kr. – 4Mesolcina/Misox, Tal.
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deffendere et guarentare ab omni homine et persona omni tempore c) cum omnibus
suis dampnis et [ex]spensis d) et sine dampnis et exspensis [. . .]d) Honrigini et Gui-
l izet i fratrum et aliorum fratrum suorum, quos amodo habebunt, et hoc pro suo da-
to et facto tantum, videlicet si vendidisset donasset alienasset vel alicui alie persone
investivisset, et non aliter nec alio modo teneatur ad aliquam restitucionem alicuius
dampni nec interesse, faciendo idem Honricus, donec predicti filii eius erunt in eta-
te, pro eis ipsi domino Albertoe) et suis heredibus totum illud ius, quod dictus An-
ricus f) qui dicebatur Blancus faciebat et de iure facere debebat tempore vite sue
cum omnibus suis dampnis et exspensis et sine dampnis et exspensis suprascripti do-
mini Albert i nec eius heredum. Quia sic inter eos convenit. Meliorando omni tem-
pore in laude sapientis viri.
Actum Rouoredo5 in curte suprascripti domini Albert i. Unde plures carte in uno
tenore rogate sunt fieri.
Interfuerunt ibi testes ser Hencius filius condam ser Tiettemayri g) de Rexno6 de
Sassamo7 et Jacobus et Albertus fratres filii condam alterius Albert i Scaca-
bouis de Rouoredo et Johannes de Lagera8 filius condam Johannisboni de
Lagiera de Rouoredo omnes vassalli ipsius domini Albert i et Petrus de
Sauoya9, qui habitat cum predicto domino Alberto de Sacho.
(ST) Ego Zeno Copparius notarius filius ser Albert i Coppari i de Cumis 10 hanc
cartam tradidi et scripsi.
a) In nomine in Zierschrift. – b) A. – c) omni tempore über der Zeile nachgetragen. – d) Kleines Loch im
Pg. – e) Es folgt durchgestrichen totum illud. – f) Anricus auf Rasur. – g) T ähnlich wie G geschrieben. 

1226. Augsburg, 14. Mai 1275
König Rudolf bestätigt seinem Kanzler Rudolf 1, Gubernator des Benediktinerklosters
Kempten 2, und dessen Nachfolgern die dortige Klostervogtei gegen einen jährlichen
Zins von 50 Mark an die königliche Kammer. Unter den Zeugen: . . . de Vatzs3 . . . co-
mites . . .

Or. (A), Bayer. HauptstaatsA München, Kaiserselekt 961.

Der Grafentitel stellt die Echtheit der Urkunde keineswegs in Frage, denn die Vazer hatten in Rätien,
vielleicht zusammen mit den Wildenbergern, eine grafenähnliche Stellung, vgl. O. P. Clavadetscher,
Nobilis, edel, fry, in: O. P. C., Rätien im Mittelalter, Verfassung, Verkehr, Recht, Notariat, Ausge-
wählte Aufsätze (1994), S. 346 f.

Regest: Reg. Imp. VI/1, 373. 

1227. (1058) Chur, 6. Juli 1275
Walter von Vaz gibt dem erwählten Bischof Konrad von Chur die ihm von dessen Vor-
gängern verpfändeten Güter in Riom, Bivio, Lantsch/Lenz, Tumegl/Tomils und Chur
zurück.

Nr. 1225–1227 1275 23

1225. 5Roveredo, Gem. u. Kr. – 6Reischen, Gem. Zillis, Kr. Schams. – 7Schams, Tal u. Kr. – 8Nicht iden-
tifiziert. – 9Savoyen. – 10Como, ital. Stadt u. Prov.

1226. 1Rudolf v. Hoheneck, 1284 – †1290 Erzbischof v. Salzburg. – 2Allgäu. – 3Walter V. v. Vaz (Kr. Alva-
schein), 1255 – †1284.
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Or. (A), BAC. – Pg. 24/9 cm. – 2 Siegel, 1. besch., Abb. 2; 2. stark besch., Abb. 5. – Rückvermerk
(15. Jh.): Renuntiatio certorum bonorum per dominum de Vatz facta episcopo et ecclesie Curiensi. –
Geschrieben von Churer Hand, wie Nr.1228 u. 1229.

Abschr. (B), um 1460, ebd., Cartular A, f.14v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 276.

Regest: UB südl. St.Gallen I, 637. 

Quoniam, ut ait scriptura, omnium habere memoriam et nullius oblivisci potius est
divinitatis quam humanitatis, ne igitur ea, que inter homines aguntur, propter labili-
tatem memorie cum tempore diLlabantur, necesse est ea scripturarum testimonio per-
ennari, quoniam que loquimur transeunt, que scribuntur tam de facili a memoria ho-
minum non labuntur. Noverint igitur universi presentem paginam inspecturi, quod L
ego Vvaltherus nobilis de Vaz 1 reverendo domino Conrado de Belmont dei gra-
tia electo ecclesie Curiensis 2 et eidem ecclesie omnes homines et possessiones, quas
ego et predecessores mei retroactis temporibus a predeLcessoribus predicti electi seu
ab ecclesia Curiensi habuimus titulo pignoris obligatos, videlicet curtem de
Riamms3 cum eius pertinenciis, bona de Biuio4 et decimas de Lenz5 pertinentes ad
curtem de Salugo6, curtem de Tumil les7, curtes vineas et alios redditus in civitate
Curiensi sitas et alia omnia, que michi et predecessoribus meis titulo pignoris fue-
runt obligata, pure propter deum sanus sana mente et bona voluntate absque omni
cond[icione. . .]a) dicto domino b) electo suis successoribus et restituo ecclesie memo-
rate, renuntians omni iuri exceptioni sive facto, quod ex predicta obligatione michi
competit et meis antecessoribus competebat, promittens bona fide nomine mei et
heredum meorum predicta omnia firma et rata habere et tenere et numquam aliquid
ius de iure vel de facto michi super premissis aliquatinus vendicare. Acta sunt hec
Curie ante monasterium sancte Marie anno domini millesimo CCo.LXXV, VI die
intrante iulio, indictione tercia, presentibus testibus videlicet domino Eberhardo
decano ecclesie Curiensis 8, Alberone custode 9, Henrico cantore10, magistro
Henrico dicto Mel11, Conrado de Clauuz 12, Conrado de Montefort i 13, Hen-
r ico de Cracinnes 14, Arnoldo de Emedes15, Eberhardo de Castronouo16, V l -
r ico de Flumens 17, Vvalthero de Sel launs 18, Hermanno de Muldins19, Eber-
hardo de Aichain 20, Rvdulfo de Liehtenstain21 canonicis Curiensibus, domi-
no Henrico et domino Eglol fo fratribus de Asperomonte22, Andrea de Mar-